und jeden höchsternant der Königl. Mt. und Cron Schweden und der Herrn Conföderirten Stände Hochen und Nideren Officirn und gemeinen Soldatesca zue Roß und Fues befehlen, das sie obwohlerannnten Freyherrn von Degenfeldt ann apprehendier- und genüessung besagter Closter und Gaisstlichen Güetter zue Schwäbischen Gemündt wie auch den beeden Adelichen Güetter Strassberg und Lauttlingen, dero intraden, gefällen, Rechten und gerechtighaiten in kainerlai weis noch weeg verhindern oder beeinträchtigen, sondern vielmehr dabei manutienieren helfen wollen. Zue urkhundt haben wir dißes eigenhändig unterschriben und unser Secret Insigel fürtruchhen lassen. Datum Franckfurth am Wagn den Neünzehenden Octobris des Eintausendt Sechshundert drei und dreißigsten Jars.

Axel Dönsenstirn ꝛc.

## Kirchliche Urkunden aus der Mortenau.

Mitgetheilt von Professor Ruppert.

### I. 1447. Juli 2. Trennung der Pfarrei Kappel von der Mutterkirche St. Stephan zu Oberachern.

Rupertus Dei gratia episcopus Argentinensis Alsataieque landgravius etc. universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Deo, qui est omnium vera salus. Pastoralis officii cura nobis super cunctos nostrae dioecesis subditos injuncta nos invigilare remediis subjectorum, eorum periculis obviare et scandala removeere competit, sane dilecti nobis in Christo incolae, habitatores et universitas villae Capell prope Rodecke et infra districtum villae ejusdem degentes et morantes infra limites parochialis ecclesiae sancti Stephani villae Acheren superioris nostrae dioecesis nobis exposuerunt, quod licet ecclesia villae ejusdem in Capell fontem baptismalem, coemiterium benedictum et alia jura parochialia habeat, ipsa tamen ecclesia in Capell sub matrice ecclesia sancti Stephani constituta sit, et ipsae ambae ecclesiae per unicum curatum regantur et curentur, quodque curatus ecclesiarum earundem apud ipsam matricem ecclesiam habitet et moretur, atque ipsa villa Capell et illi adjacientia loca a parochiali matrice ecclesia praedicta tantum distare perhibeantur, ut hiemali et aestivali temporibus, maxime cum pluviae et nives inundant, curatus dictae matricis ecclesiae non valet congruis temporibus infirmos et alios in villa Capell habitantes perministrandis illis ecclesiastica sacramenta adire et animabus eorundem consulere, propter quae nonnullos ex illis sine ecclesiasticis sacramentis decedere contingit, et id ipsum futuris temporibus contingere et evenire formidatur non sine magno animarum suarum dispendio. Cum autem dicta ecclesia in Acheren, ut subjungebant, ita redditibus et proventibus abundare dicatur, quod praeter villae in Capell proventus minister illius, si quem et ejus habitatoribus deputari contingeret ex illis convenienter valeret sustentationem habere. Petiverunt praeterea exponentes supradicti suo et dictae suae universitatis nomine, quatenus ipsae et incommoditatibus animarum ipsorum in

praemissis et circa ea salubriter providere ecclesiamque in Capell filiam dictae matricis ecclesiae in Acheren ab ipsa ecclesia matrice separare et dimembrare atque ipsam ecclesiam in Capell in parochialem ecclesiam cum suis fonte baptismali, cemeterio, campanili, campanis et aliis juribus parochialem ecclesiam designantem erigere deputare, necnon perpetuum vicarium, qui animas in ipsa villa Capell habitantes curet, regat et gubernet, ipsi ecclesiae et habitantibus dare et concedere nostra autoritate ordinaria dignaremur.

Nos igitur Rupertus episcopus praefatus attendentes petitionem hujusmodi fore justam et salubrem et quod nos in nostra dioecesi nedum spiritualium sed et temporalium ad ecclesias singulas sub nostra jurisdictione consistentes et ad illas spectantes sanctorum patrum oraculis testificantibus ordinatos (sic?) sumus in cunctis pensamus pericula animabus habitantium in villa Capell praedicta imminere, nisi paternae provisionis remedio consulatur eisdem, et propterea spiritualia temporalibus et animas hominum predictorum nobis creditas pretiosas rebus temporalibus praepondere cupientes, prout debemus juxta sacrorum Apostolorum canonem et legum sanctarum exempla, probamus idcirco autoritate nostra ordinaria periculis animarum predictorum, ne homines et habitantes in villa Capell propter distantiam locorum praedictorum sine confessione aut aliis ecclesiasticis sacramentis decedere contingat et animam curati in Acheren a periculo hujusmodi eripere volentes de consensu et voluntate dilecti nobis in Christo Joannis Bergzaberen, perpetui vicarii in Acheren, supradictas ecclesias in Acheren et in Capell ab invicem separavimus, dividimus et dimembramus, eandem ecclesiam in Capell in parochialem ecclesiam erigentes et facientes cum fonte baptismali et aliis juribus parochialibus parochialem ecclesiam constituentes et nihilominus dilecto nobis in Christo Wenceslaum Fabri de Liechtenberg, presbyterum Moguntinensis dioecesis apud nos de vitae et morum honestate commendatum, in perpetuum vicarium ejusdem ecclesiae in Capell instituentes et ipsum praeficientes curam et regimen in spiritualibus et temporalibus sibi plenarie committendo ita, quod ipse Wenceslaus et alii in ipsa ecclesia in Capell perpetui vicarii pro tempore apud eandem ecclesiam personalem facere residentiam nec non omnia et singula papalia, episcopalia, imperialia et regalia jura onera impositiones, collectas et charitativa subsidia qualitercunque vocentur praefatae ecclesiae in Capell pro tempore incumbentia sine nostra et vicarii in Acheren conturbatione et subsidio sustinere et supportare teneantur et ut honor competens matri ecclesiae in Acheren in ecclesia in Capell restituitur, dominus Joannes perpetuus vicarius ecclesiae in Acheren praedictae et ejus in ipsa ecclesia successores, quotiens ecclesiam in Capell predictam abhinc vacare contingit, presbyterum habilem et idoneum ad ecclesiam eandem instituendum nobis tanquam vero ipsius ecclesiae patrono praesentabit; et nihilominus omnes et singuli utriusque sexus homines praefatae ecclesiae in Capell subditi aetatem legitimam communicationis et perceptionis sacramenti Eucharistiae habentes de singulis laribus seu domibus incolarum et habitantium praedictorum de qualibet domo seu lare unus dumtaxat singulis annis in festo gloriosae ascensionis Domini nostri Jesu Christi matricem ecclesiam sancti Stephani predictam cum reliquiis processionaliter visitare et in signum recognitionis singuli unum denarium Arg. offerre debebunt et tenebuntur atque ad hoc faciendum obligati sint et astricti; et insuper cum os bovis triturantis alligari non debeat et altari serviens de altari vivere debeat cum ad onus assumptum non debeat a mercede repelli, volumus, statuimus et ordinamus voluntate et consensu, quibus supra,

ut vicarius perpetuus ecclesiae in Capell praedictae omnes et singulas infra limites et metas villae ejusdem in Capell vini et alias decimas ceterasque ecclesiasticas obventiones, proventus et emolumenta provenientia, decimis majoribus praedialibus, quae ad nos et ecclesiam nostram et illius praesulem pro tempore pertinent, dumtaxat exceptis percipere, levare et consequi debeat; insuper vicarius in Acheren legata, quae socio in divinis in Acheren facta sunt per Christi fideles in libro animarum in Capell descripta de vetere percipere et divinis ibidem propter hoc interesse; legata vero, quae perpetuo vicario ecclesiae in Acheren superiori facta et donata sunt, perpetuus vicarius in Capell pro tempore similiter levare, percipere et consequi possit et valeat; et ut curatus ecclesiae in Capell jam dictae pro tempore existens commodius et convenientius vitae necessaria habere possit et valeat, incolae et habitatores atque universitas villae Capell predicti pro se et suis successoribus atque heredibus universis se ipsos atque heredes et successores predictos pro supra et infra scripta tenenda et adimplenda curato et vicario in Capell pro tempore vice ejus stipulandum et recipiendum obligarunt et adstrinxerunt et nihilominus prout se, possessiones pratorum in districtu Capell sitorum, de quibus curatus seu vicarius praedictus duas aut tres vaccas annuatim enutrire et sustinere valeat, necnon decimas in Breymoltzwalde infra limites ecclesiae in Capell sito, ac redditus duarum librarum denariorum Arg. curato seu vicario praedicto in Capell per scultetum villae in Capell pro tempore nomine universitatis villae ejusdem de universis proventibus et obventionibus ejusdem universitatis perpetuis temporibus singulis annis in festo s. Martini episcopi dandos et tradendos, persolvendos et praesentandos donarunt, dederunt et tradiderunt. Et si vicarius perpetuus ecclesiae praedictae annue ex fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus ecclesiae ejusdem per eum percipiendam et levandam summam quinquaginta florenorum rhen. percipere et levare non possit, nec ipsi fructus, redditus, proventus, jura, obventiones et emolumenta summam hujusmodi inferre possint, ex tunc Joannes Hund scultetus, Nicolaus Vortereuft (Vortwurst?), Henricus Asyenenelich, Jacobus dictus ber jung Jacob, Heinze dictus Bihelheinze, Mathias dictus Rothen Mathis, Joannes dictus Ruoffhanß et Nicolaus dictus Erber incolae et habitatores dictae villae Capell suis et universitatis incolarum et habitatorum villae ejusdem pro se et eisdem universitatis incolis et habitantibus, successoribusque et heredibus suis universis de suis privatis et propriis atque universitatum incolarum et habitantium singularumque personarum praediis, bonis, possessionibus et redditibus portionem et competentiam congruam curato, vicario praedicto pro tempore ad nostram seu successorum nostrorum et vicariorum nostrorum in spiritualibus pro tempore dictamen et rationem dare et assignare per fidem loco juramenti ab ipsis corporaliter praestitam promiserunt, ex quibus vicarius et curatus praedictus pro tempore vitae necessaria consequi et habere possit, valeat et debeat.

Quae omnia et singula praemissa dominus Joannes perpetuus vicarius in Acheren, necnon Joannes Hund scultetus et incolae villae in Capell praenominati suo et incolarum, habitantium et universitatis villae ejusdem nominibus ac pro eisdem et eorum heredibus ac successoribus universis attendere, adimplere, servare, tenere sub poena dupli stipulatione solenni interveniendum, quae totiens committatur et exigi possit, in singulis capitulis quotiens contra factum seu contraventum fuerit, quae poena soluta vel non certa et firma maneat omnia et singula supra et infra scripta insuper reficere et restituere curato

seu vicario praedicto pro tempore omnia et singula damna, expensas et interesse, quae et quas fecit, in iudicio vel extra vel alio quovis modo et de his credere suo simplici verbo sine iuramento vel approbatione aut aliquavis causae cogitatione.

Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis supra dicti Joannes Hund scultetus et incolae villae Capell nomine universitatis et hominum ac singularium personarum ejusdem villae atque pro eisdem et ipsorum heredibus et successoribus universis praefato Wenceslao vicario et curato et ejus successoribus omnia ipsorum bona eidem vicario obligarunt et hypothecarunt et ea precario jure de ipsius vicarii et curati nomine et pro eo possidere constituerunt atque ad complementum et satisfactionem omnium praemissorum. Ita quod si praemissa non adimplerentur et curato seu vicario praedicto, ut praemissum est non satis fieret, liceat ex pacto curato seu vicario praedicto pro tempore propria autoritate et sine curiae cujuscunque pro damnatione vel aliqua denuntiatione praedictorum bonorum et quorum ex eis voluitur, ingredi possessionem et accipere, ea vendere, alienare, aliis obligare et apud se pro justo pretio retinere et se indempnere servare tam de poenis, damnis et expensis, quam de sorte sine omnium exceptione legum juris et usus. Renuntiaverunt autem dominus Joannes vicarius, Joannes scultetus necnon incolae villae Capellae superius nominati suo et quibus supra nominibus pro se et suis successoribus atque heredibus in universitate et villa praedicta universa exceptionem bonorum hypothecatorum non designatorum ac doli mali, vis metus, fraudis infra avon . . indebit . . et sine causa vel ex justa causa et ob turpem causam non sic negotii gesti aliter fuisse dictum scriptum vel actum et e converso omnem appellationem et reclamationem remedio restituendi in integrum juribus, privilegiis, statutis, gratiis, litteris, indulgentiis tam papalibus quam imperialibus, tam jure quam ab homine etiam motu proprio concessis et concedendis, omnique juris canonici et civilis auxilio, aliisque quibuscunque exceptione et defensione, quibus uti et se juvare ac contra praemissa vel eorum aliquod facere dicere vel venire possent vel in aliquo se tueri, et specialiter juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi praeceperit specialis. Quae omnia ac singula nos Rupertus episcopus praefatus ex certa scientia autoritate nostra ordinaria constituimus, confirmamus, laudamus et approbamus ac ab omnibus quorum interest vel intererit quosque hujusmodi tangit aut tangere poterit, negotium inviolabiliter volumus et praecipimus observari, ut autoritate praemissa omnia et singula ad supradictorum incolarum et habitantium instantiam in modum praetactum indulta per nos et juxta eorum ordinationem statuta et ordinata robor obtineant firmitatis ne ulla super eis dubita quaestio valeat suboriri. Nos memoratus Rupertus episcopus presentes litteras nostri pontificalis ac curiae nostrae Argentinensis et Joannis vicarii perpetui sancti Stephani sigillorum appensione dedimus communitas. Nos quoque iudex curiae Argent. quia omnia et singula quemadmodum praescribuntur per Joannem Hund scultetum et incolas villae Capell praenominatos coram nobis iudice in figura rite et legitime sunt peracta, idcirco sigillum curiae Argent. sigillo pontificali et reverendissimi domini nostri domini Ruperti episcopi Argent. Alsaciaeque landgravi praedicti necnon sigillo domini Joannis perpetui vicarii praedicti in majus robor et testimonium praemissorum fecimus coappendi. Nos quoque Joannes perpetuus vicarius necnon incolae, habitatores et universitas villae Capell praedicti recognoscimus et presentibus profitemur omnium et singu-

lorum praemissorum ordinationem, constitutionem et statuta cum inde secutis de nostris consensibus et bonis voluntatibus processisse. Idcirco eadem, quantum in nobis est, laudamus et approbamus ad praemissorum omnium inviolabilem observantiam rati habitionem et eorundem evidens testimonium ego Joannes perpetuus vicarius sigillum meum praesentibus adpendi. Nos vero Joannes Hund scultetus, Nicolaus Vorwurst, Henricus Asyanelich, Jacobus dictus der jung, Jacobus Heintze dictus Viehl Heinze, Mathias dictus Rothén Mathis, Joannes dictus Ruß Hans et Nicolaus dictus Erber incolae et habitatores supradicti sigillis propriis carentes sub appensione sigilli praefatae curiae Argent. omnes consensisse et ad eadem quatenus nos concernere dinoscuntur, per omnia ac si propriis sigillis ea firmassemus, nos obligasse et obligatos esse et debere praesentibus attestamur.

Datum et actum VI. nonas Julii anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo septimo.

Karlruhe, General-Landesarchiv. Straßburger Copialb. 769.

**II. 1686. Mai 5. Wilhelm Egon von Fürstenberg, Bischof zu Straßburg, erwirbt von seinem Domcapitel das Patronat der Pfarrkirche zu Offenburg Behufs Errichtung einer praebenda theologalis.**

In nomine Domini amen. Praesenti hoc publico cessionis, declarationis, transactionis et conventionis instrumento cunctis et singulis palam notescat, quod anno salutis a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo octogesimo sexto indictione nona sub pontificatu summi Christi in terris vicarii et universalis ecclesiae pastoris Innocenti undecimi anno suae sanctitatis X. sub gloriosissimo regimine christianissimi Galliae et Navarrae regis Ludovici magni hujus nominis XIV. anno suae majestatis XLIII<sup>o</sup>, Argentinae in curia Nesvillariensi nuncupata horis ante meridianis inter undecimam et duodecimam die vero tertio mensis Maji in mei notarii apostolici et regii testiumque infra nominatorum et rogatorum praesentia constitutus personaliter illustris et strenuus dominus Philippus de Joosten episcopus Argent. cancellarius et concilii aulici praeses pluribus vivae vocis oraculo exposuerit, quatenus reverendissimus et celsissimus princeps ac dominus dominus Guilielmus Egon episcopus Argent. S. R. imperii princeps, landgravius Alsatae et de Furstenberg, comes de Heiligenberg, Werdenberg et Loigne etc. plus quam paterna sollicitudine eo clementissime intueatur, ut pro bono publico in sua ecclesia cathedrali theologalem<sup>1</sup> fundare possit, considerando hanc foundationem faciliorem non posse sortiri effectum, quam per unionem et incorporationem rectoratus ecclesiae parochialis civitatis Offenburgensis siti in episcopatu Argent. trans Rhenum, cujus liberam cessionem summum capitulum obtulit sub conditionibus, quas per syndicum dominum Hermannum Halveren dictae suae celsitudini exhiberi et exponi fecerit. Quando quidem memorata sua celsitudo hasce condiciones gratas et acceptas habuerit easque vigore suae declarationis datae et Parisiis idiomate Gallico sexta Aprilis anno currente 1686 propria manu subscriptae gratas habeat et acceptet; itaque plenipotentialiter et specialiter mandaverit ipsi domino suo cancellario Philippo de Joosten cum alte fato capitulo tractandi et con-

<sup>1</sup> Theologalem scil. praebendam. (Siehe die Bestimmungen des Concils von Orient sess. V. de ref. c. 1 über den canonicus theologus. (Ann. d. R.)

veniendi eaque intuitu hujus contractus observandi, quae necessaria et opportuna judicaverit super conditionibus propositis eo modo quo sequitur, scilicet quod summum capitulum cessurum et translaturum sit jus collaturae et patronatus rectoratus Offenburgensis reverendissimo et celsissimo domino episcopo et ejus successoribus in episcopatu Argent. Pro effectu hujus et mediante hac cessione sua celsitudo et ejus successores summum capitulum non solum a censu et summa capitali quatuor mille florenorum seu octo millia librarum Gallicarum proveniente de capitali duodecim mille florenorum, de quibus sua celsitudo jam octo mille florenorum in se suscepit pro supplemento fundationis collegii J. J. Molshemiensis, sed etiam a solutione census trecentorum florenorum Germanicorum annuatim contribuendorum pro decimario Argent. exonerabit et liberabit, prout vigore hujus instrumenti exonerat et liberat, conditione tamen hac apposita, quod saepe fatae celsitudini collatio duorum locorum, quae loca in dicto seminario summum capitulum conferenda habet, competitura sit, et de cetero potiatur jure successionis in hereditates ab intestato non solum vicariorum, capellanorum et ceterorum praebendariorum majoris ecclesiae, sed etiam parochorum et capellanorum, qui dependent a nominatione dicti summi capituli reservato et manente tamen decano et capitulo in vicarios, sacellanos et choriosocios omnimodo jurisdictione. Hisce mature deliberatis et communicatis hinc inde consiliis praesente nomine et vice alte fati summi capituli reverendissimo et celsissimo principe ac domino domino Philippo Eberhardo Josepho principe Murbacensi, comite de Loewenstein-Wertheim, Rochefort, Montaigu etc. metropolitanae et cathedralis ecclesiarum Coloniensis et Argentinensis canonico capitulare et respective custode etc. et adstantibus domino Hermanno Halveren syndico, domino Luca Weinemann et domino Andrea Jaeger consiliariis et secretario super prae insertis punctis, clausulis, articulis et conditionibus utrimque transactum, contractum et conventum eaque omnia et singula, uti praefertur et scripta sunt, grata rata et accepta ab utraque parte habita sunt, mediante datis manibus et singulis praemissis tam bene memoratus dominus mandatarius Philippus de Joosten nomine reverendissimi et celsissimi episcopi et principis Argent. quam alte supra fatus reverendissimus et celsissimus princeps Murbacensis pro parte reverendissimi capituli sibi a me unum vel plura publicum seu publica confici et tradi petierunt instrumentum vel instrumenta.

Acta sunt haec anno, indictione, pontificatu, regimine, mense, die, horis et locis quibus supra, praesentibus, audientibus et intelligentibus nobilibus et doctissimis domino Joanne Christoforo Becker, notario apostolico et domino Jacobo Boum, juris utriusque studioso tanquam testibus ad praemissa pro testimonio specialiter vocatis, habitis et requisitis hic Argentinae commorantibus.

Et quia Ego Joannes Wolfgangus Contz sacris apostolica et Christianissimi regis gratiis et auctoritatibus notarius publicus praeinserto cessionis, promissionis, assecurationis, confirmationis, recognitionis, acceptationis et stipulationis actui cum supra nominatis testibus continuo personaliter praesens interfui eaque omnia et singula, ut notata sunt, fieri vidi et audivi, hinc praesens hoc publicum instrumentum desuper erexi, propria manu scripsi, subscripsi et appendente consueto meo notariatus sigillio roboravi, requisitus in fidem.

Joannes Wolfgangus Contz, notarius apostolicus  
et regius.

## Notizen aus den Hagnauer Sterberegistern von den Jahren 1632—1636.

Mitgetheilt von Pfarrverweser Dr. A. v. Müpplin.

Die Pfarrbücher von Hagnau gehen zurück bis zum Jahre 1571. Von 1632 an wurde der Ort erst durch Einfälle der Franzosen und Schweden, dann durch die Pest schwer heimgesucht und halb entvölkert. Zu Beginn des dreißigjährigen Krieges scheint die Einwohnerzahl nach Maßgabe der Geburten und Sterbfälle circa 600 betragen zu haben. Pfarrer in Hagnau war von 1629 bis 1636 Sigismund Molitor, Doctor der Theologie, von dessen Hand die nachstehenden Angaben stammen.

Die ersten Einträge, welche auf die hereindrückende Kriegsnoth hindeuten, finden sich im Jahrgang

1632. Von diesem Jahre sind 30 Sterbfälle verzeichnet, worunter folgende zwei:

Julius. 1. Die mihi incognito, cum Suedico tumultu in vicinia grassante una cum aliis sacerdotibus et parochianis fuga salutem quaesierim, contigit, Conradum Mesmer, unum ex iudicibus nostri pagi, equo insidentem, tyrannicis illis Suedicis militibus prope Immenstad obviasse, ovemque inter lupos trepidasse, et tandem ab iisdem, nescio quo infortunio, causam enim dedisse haud existimo, cum sibi loquendo temperare sciverit et utique in hoc periculo didicerit, sed frustra, mactatum, globis petitum, gladioque interemptum interiisse, sine S. Sacramentis quidem mortuum, sed homo multae pietatis, diligentiae in frequentanda Ecclesia, multique laboris pro communi bono, quis scit, si forte consecutus sit misericordiam, veniamque peccatorum dolens ultimo in agone, sepultusque in Immenstad acquiescit.